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1 ÚVOD

V úvodu této práce bych jako autorka chtěla vysvětlit, proč jsem si zvolila

právě téma „Úvod do judaismu - učební text pro studenty Blízkovýchodních

studií“.

Tato práce není samotným učebním textem. Mým prvotním cílem je

s její pomocí získat relevantní podklady potřebné k vytvoření studijní po-

můcky, která by studentům nastupujícím do prvního ročníku oboru Blízko-

východní studia rychle a přehledně dokázala vysvětlit látku probíranou

v předmětu Úvod do judaismu.

Vycházela jsem přitom z vlastní zkušenosti z doby, kdy jsem tento

předmět absolvovala a k dispozici byl kromě poznámek z přednášek jen

pochybný studijní materiál od neznámého autora, ve kterém byla bohužel

spousta chyb. Většina kolegů však tento materiál ke studiu využívala, a to

především z jednoho důvodu – jednalo se totiž o souhrnnou, jednoduše

zpracovanou a pro studium ideální pomůcku (pomineme-li fakt, že měl ob-

sahové chyby). Studenti vyhledávají podobné materiály, protože jim šetří

čas a poskytují dostatek informací potřebných ke zkoušce.

Lze namítnout, že pro většinu informací existuje relevantní odborná

literatura. Ta je ale bohužel většinou už na začátku semestru v knihovnách

rezervována na dlouho dopředu a v knihkupectvích se například knihy star-

šího data vydání které by student ke svému studiu nutně potřeboval, shání

velmi špatně. Studentům proto často nezbývá jiná možnost než si kopíro-

vat kopie a učit se tak z materiálů nevalné kvality.

Studentům bych proto chtěla nabídnout moderní učební text, který

bude zaměřen především na jejich potřeby a bude psán srozumitelným ja-

zykem. Katedře blízkovýchodních studií by mohl takový materiál pomoci

získat více studentů pro studium judaismu.
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1.2 CÍL PRÁCE

Tato práce si klade několik cílů. Hlavním z nich je potřeba poukázat na

znalosti a povědomí o judaismu, se kterými studenti na Katedru blízkový-

chodních studií přicházejí. Na základě analyzování vlastního dotazníkové-

ho šetření jsem se snažila zjistit míru těchto znalostí a možnost uplatnění

zjištěných výsledků při tvorbě platného učebního textu pro předmět Úvod

do judaismu, respektive Základy judaismu,1 který by budoucím studentům

poskytl dostatek informací a zároveň byl přehledným a užitečným zdrojem

pro jejich další studium na vysoké škole, ke kterému se mohou v jeho prů-

běhu vracet. Takový vlastní souhrnný text na Katedře blízkovýchodních

studií prozatím chybí.

Jedním z důležitých pilířů této práce je také analýza výsledků

z dotazníkového šetření provedeného mezi studenty prvního ročníku baka-

lářského studia oboru Blízkovýchodní studia a též obsahová analýza a kri-

tická reflexe středoškolských učebnic dějepisu, která by měla poskytnout

dostatečný přehled o tom, co všechno se studenti o judaismu dozví v rámci

svého studia na střední škole.

Tato práce byla tvořena výhradně z myšlenek a poznatků, které vy-

plynuly z jednotlivých analýz. Nevyužívala jsem při její tvorbě velkého

množství literatury, text je tedy pouze mým vlastním autorským dílem a

žádným kompilátem.

Tabulky, které mají za cíl čtenáři přehledně poskytnout informace o

výsledcích jednotlivých otázek z dotazníkového šetření, jsem po dohodě

s vedoucí práce umisťovala přímo do textu a ne až do přílohové části. Mys-

1 Vzhledem k tomu, že od zadání mé diplomové práce uplynuly dva roky, předmět, který se dříve
nazýval Úvod do judaismu (zkratka KBS/UJ1), se nyní jmenuje Základy judaismu (zkratka
KBS/ZJUS). Struktura předmětu a témata zahrnutá v probírané látce se však nezměnily. V dalších
částech práce budu uvádět předmět pod názvem Úvod do judaismu.
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lím si totiž, že čtenáři poskytují určitý komfort při čtení této práce a nezdr-

žují ho otáčením na konec práce.

Poslední kapitola se bude zabývat tvorbou vzorových kapitol, které

by se mohly stát součástí připravovaného učebního textu pro předmět

Úvod do judaismu, a bude řešit také možnosti jeho případného vydání.

V přílohové části čtenář najde vzorový dotazník a souhrnné tabulky

výsledků z dotazníkového šetření.
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2 POUŽITÝ DRUH ZKOUMÁNÍ – ANKETA

Pro zjištění relevantních informací potřebných k analýze vstupních znalostí

studentů na začátku jejich studia na Katedře blízkovýchodní studií a jejich

názorů na výuku judaismu na střední škole, kterou studovali, jsem zvolila

kvalitativní metodu zkoumání, která se opírá o šetření formou anketních

dotazníků.2

Studenti prvního ročníku se v rozsahu svého rozvrhového plánu se-

tkávají s předmětem Úvod do judaismu až v letním semestru. V zimním

semestru jsou jejich znalosti z tohoto oboru prakticky na stejné úrovni, jako

když se připravovali na přijímací test z oboru Blízkovýchodní studia.

V listopadu, kdy dotazníkové šetření proběhlo, byli studenti již dostatečně

seznámeni s průběhem výuky na vysoké škole a s úvodními přednáškami,

ale zároveň ještě nestihli k oboru „přičichnout“ natolik, aby to ovlivnilo vý-

sledek šetření.

Anketa byla provedena dne 8. listopadu 2010 v 9:20 na jedné z před-

nášek Mgr. Věry Tydlitátové, Th.D., v rámci předmětu Religionistika Blíz-

kého východu, který je povinným předmětem ve studijním plánu daného

oboru.

2 Anketa představuje v širokém pojetí jakékoliv dotazování standardizovanými technikami, větši-
nou s použitím dotazníků. Jedná se o nesystematický průzkum názorů dotazem u obvykle malé
skupiny respondentů, kteří nesplňují statistická kritéria. Samotné dotazování obvykle probíhá tzv.
samovýběrem. Otázky jsou jednoduché a není jich mnoho. Pro anketu je charakteristická mini-
mální kontrola výběru dotazovaných a procesu vyplňování anketního dotazníků. Původně byla
anketa používaná pro zjišťování reakce čtenářů či posluchačů na určitý názor, pořad apod., poz-
ději pro analogické cíle v dalších oblastech, např. pro sledování názorů odborníků na nějaký pro-
blém, pro zkoumání účinnosti propagačních akcí, při výzkumu politických postojů i při získávání
doplňkových informací k hlavním technikám sociologického šetření. Anketa používá uzavřené
otázky umožňující snadnou orientaci v problému a rychlou odpověď. Protože při aplikaci ankety
není kontrolován výběr respondentů, nelze zpravidla hodnotit reprezentativnost výběrového sou-
boru stejným způsobem jako při šetřeních založených na metodách pravděpodobnostního výběru.
(Petrusek, Miloslav (vyd.), Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum, 1996. Heslo Anketa, str.
76-77.).
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Základní jednotkou zkoumání se stalo celkem 25 studentů prvního

ročníku bakalářského studia oboru Blízkovýchodní studia, kteří se zúčastni-

li zmíněné přednášky a byli ochotni anonymně vyplnit dotazník s vědomím,

že jejich odpovědi budou analyzovány a využity pro potřeby této práce. Do-

tazník vyplnilo všech 25 studentů, kteří byli na přednášce přítomni. Je to

více než polovina z celkového počtu studentů zapsaných v daném předmě-

tu, proto považuji tento vzorek za dostatečně reprezentativní.

Po rozdání dotazníků byli studenti seznámeni s otázkami a nároky

na vyplňování (křížkování do předtištěných čtverečků u jednotlivých mož-

ností, o možnosti zaškrtnout více odpovědí u otázek číslo 4, 6, 7 a 14, o

potřebě specifikace některých odpovědí u otázek číslo 6, 7, 8 a 14, o nut-

nosti psát čitelně u otázek vyžadujících slovní odpověď a o nutnosti neškr-

tat v dotazníku).

2.1 DOTAZNÍK

Úplný dotazník naleznete v příloze 1 na straně 76.

Formu dotazníku jako hlavního výzkumného prostředku jsem zvolila proto,

že je pro studenty prvního ročníku nejrychlejší a nejsnadnější možnou for-

mou testování. V úvahu byly vzaty také osobní rozhovory, ale vzhledem k

jejich časové náročnosti a neochotě některých studentů se jich zúčastnit

jsem nakonec tuto metodu testování shledala jako nevyhovující.

Samotný dotazník je souborem nominálních (klasifikačních) a pořa-

dových (ordinálních) znaků. Rozdělen je na tři základní části:

Část první: Dotazník


[…]


problematice vydání.

Během přípravy své diplomové práce jsem došla k závěru, že pro

studenty prvního ročníku by bylo zajímavější studovat z učebnice, kterou

pro ně vytvořili sami studenti. Proto jsem oslovila několik kolegů

z magisterského studia s nabídkou spolupráce. Samotná učebnice se
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musí nejprve připravit po obsahové stránce. Její vydání poté musí projít

nejtěžší zkouškou, kterou je editace a schválení děkanem.

Největší přínos této práce vidím ve zmapování úvodních znalostí

studentů prvního ročníku oboru Blízkovýchodní studia a ve zjištění jejich

názorů na středoškolskou výuku dějepisu zaměřenou na judaismus a Ži-

dy. Přínosná jsou také zjištění potřeb nových studentů z hlediska literatu-

ry, učebních textů zejména.

Během zpracování práce jsem narazila také na některé nedostatky,

jejichž odstranění mohlo dopomoci k větší ucelenosti. V první řadě jsem

mohla zařadit také kapitolu věnující se výuce občanské výchovy, v rámci

které se studenti středních škol mohou také dozvědět určité informace o

judaismu a Židech. Narazila jsem ale na problém zmíněný ve druhé kapi-

tole, týkající se Rámcových vzdělávacích programů, které sice dávají urči-

té vodítko k výuce, ale přesně nestanovují co a jak musí učitel v rámci da-

ného předmětu učit. Aby byly výsledky věrohodné a relevantní bylo by

nutné provést další dotazníkové šetření zaměřené právě na učitele ob-

čanské výchovy, kterak přistupují k výuce judaismu v rámci svého před-

mětu. Výsledky by mohly být velice zajímavé.

Ačkoliv je v jistém směru moje diplomová práce jiná než ostatní a

originální ve svém tématu i zpracování, mým cílem bylo a je vytvořit po-

můcku, která Katedře blízkovýchodních studií pomůže získat ke studiu

judaismu více studentů a dopomůže ke zkvalitnění a zmodernizování výu-

ky. Angažovanost ostatních studentů vyšších ročníků naznačuje, že osud

KBS jim není stejně jako mně lhostejný a chtějí vyjádřit své díky také po-

mocí vlastní nezištné autorské práce bez nároku na honorář.
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6 PŘÍLOHY

Příloha číslo 1 - DOTAZNÍK
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Příloha číslo 2

Tabulka č. 12:

TABULKA VÝSLEDKŮ ZNALOSTNÍHO TESTU PODLE

ODPOVĚDÍ

číslo otázky

správně

špatně

neodpovědělo

15 23 1 1

16 0 5 20

podotázka 14 2 9

17 20 0 5

18 23 0 3

podotázka 11 6 8

19 7 1 17

20 9 2 14

21 16 4 5

22 15 2 8

23 21 1 3

24 11 0 14

25 8 0 17

26 + 27 5 15 5
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Příloha číslo 3

Tabulka č. 13:

TABULKA VÝSLEDKŮ ZNALOSTNÍHO TESTU JEDNOTLIVÝCH

RESPONDENTŮ

pořadí

počet

bodů

pohlaví

vystudovaná

střední škola

1. 11,5 žena gymnázium

2. 11,5 žena gymnázium

3. 11,5 žena gymnázium

4. 11 muž soš

5. 10 žena soš

6. 10 žena gymnázium

7. 10 žena gymnázium

8. 10 muž soš

9. 10 žena gymnázium

10. 9 muž soš

11. 8,5 žena soš

12. 8 žena gymnázium

13. 8 žena gymnázium
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14. 7 žena soš

15. 7 žena soš

16. 7 žena soš

17. 7 žena gymnázium

18. 6 žena gymnázium

19. 5 žena soš

20. 4 muž soš

21. 4 muž gymnázium

22. 4 žena gymnázium

23. 3,5 žena gymnázium

24. 3 žena gymnázium

25. 1,5 žena soš
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9 RESUMÉ

The aim of this Dissertation work is to create a textbook for a module

called Introduction to Theory of Judaism for first year students of Bache-

lor´s Degree of Middle-Eastern Studies, taught at Faculty of Middle-

Eastern Studies at Philosophical Faculty at the West Bohemian Univer-

sity.

At the moment there is no similar material at the Faculty. I believe

that the existence of such text material would inspire potential students to

enroll for this subject. It would also serve as a relevant study material for

the first year students, who would benefit by using the textbook as a

source of information for studying Theory of Judaism, preparation for final

exam or any further work on their thesis and other related assignments.

The main aspects of this book are based on students´ needs.

These were analyzed from gathered answers from a survey undertaken

by 25 students of a compulsory subject Theory of Religion of Middle East.

Questionnaires were handed out 8.11.2010 at 9.20 am at one of the

classes taught by Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

The question covered the preferences of students for an ideal text-

book, results showed their needs such as highlighting important parts of

text, added resume of each chapter or the depth of the text.

Also a survey researching students´ knowledge on Judaism was an

important part of the questionnaire. The aim was to find out, the level of

knowledge on the relevant topic. The results showed that students are

entering the faculty with minimal knowledge about Judaism. Students ar-

gued that this was mainly caused by the concept and the structure of His-

tory lessons taught at high schools.
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This opinion was supported by further analysis of high school his-

tory textbooks, which has shown that Judaism and Jews are a minor topic

(if mentioned at all) of the textbooks. The analysis is the third main part of

this dissertation work.

In the final chapter of this dissertation work the design and content

of the potential text book is discussed. Furthermore the model chapters

are presented. I suggest that this text book would be published by Univer-

sity Publishers or as a part of a grant. I have decided to invite other col-

leagues from the Masters studies to contribute to this textbook which then

can be published as a compilation.

I would like to express my thanks for my supervisor Mgr. Věra Ty-

dlitátová, Th.D. for her advices and help with work on this Dissertation

work.