Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: Bc. Martina Němcová

Název práce: **Úvod do judaismu – učební text pro studenty Blízkovýchodních studií**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): : Mgr. Karel Hrdlička

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené diplomové práce bylo shromáždit a analyzovat informace, které by bylo možné uplatnit při tvorbě učebního textu určeného k výuce judaismu na Katedře blízkovýchodních studií FF ZČU. Stanovený cíl práce se dle mého názoru podařilo zcela naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma považuji za náročnější, neboť se při jeho tvorbě autorka nemohla opřít o studii s podobným zaměřením. Zvolenou metodu získání a zpracování dat hodnotím velmi kladně. Výsledkem je text, který přináší užitečnou reflexi toho, s jakou znalostí judaismu přicházejí studenti prvních ročníků na Katedru blízkovýchodních studií a jaký je o studium judaismu mezi nimi zájem, dále jaká je na středních školách kvalita učebních textů s ohledem na výuku judaismu a v neposlední řadě také toho, jakou formu učebního textu by sami studenti uvítali. Autorka na základě zjištěných informací zároveň vytvořila příkladové kapitoly, které mohou sloužit jako vzor pro tvorbu budoucího učebního textu určeného k výuce judaismu. V celé práci autorka opakovaně prokázala schopnost tvůrčího přístupu a vlastního hodnocení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazyková úroveň textu je na velmi dobré úrovni. Citace a odkazy na použité zdroje informací mají jednotnou podobu a splňují na ně kladené požadavky. Vedle tabulek a obrázků vložených přímo do textu je součástí práce také kvalitní příloha v podobě přetištěného dotazníku a jeho výsledků. V textu se vyskytují hebrejské výrazy přepsané v latině, autorka ale nikde neuvádí, na základě jakých pravidel přepisy prováděla.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená diplomová práce může sloužit jako výborná pomůcka pro tvorbu studijních textů k výuce judaismu na KBS FF ZČU, což byl ostatně deklarovaný cíl práce. Silnou stránku spatřuji v komplexnosti celého zpracování a v autorčině tvůrčím přístupu. Za nedostatek naopak považuji ne zcela vhodně zvolený název, za kterým by čtenář spíše hledal již existující skriptu k výuce judaismu. Vhodnější název by dle mého názoru zněl – Metodika pro tvorbu studijního textu k výuce judaismu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám žádné další dotazy ani připomínky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm **VÝBORNĚ**.

Datum: 09.05.2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.